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Votación CEI a nivel nacional relacionada con censo indígena nacional 2005 
y censo de resguardos Ministerio del Interior 2017 
 
 

Departamento Censo 2005 
MinInterior 2017 

Censo resguardos 
Indígenas 

VOTACIÓN 03/2018 E26 

Votos por 
candidatos CEI 

Votos en 
Blanco CEI 

Total de Votos 
CEI 

Amazonas 19.000 24.709 2.745 513 3.258 
Antioquia 28.914 15.029 9.557 43.370 52.927 

Arauca 3.279 3.802 342 1.218 1.560 
Atlántico 27.972 - 2.985 12.287 15.272 

Bogotá DC 15.032 - 16.608 78.198 94.806 
Bolívar 2.066 - 1.998 6.566 8.564 
Boyacá 5.859 4.965 2.853 12.049 14.902 
Caldas 38.271 23.191 7.256 7.885 15.141 

Caquetá 5.026 3.474 1.383 1.839 3.222 
Casanare 4.102 6.327 409 2.863 3.272 

Cauca 248.532 203.534 32.693 8.588 41.281 
César 44.835 29.372 3.607 2.850 6.457 
Chocó 44.127 28.482 9.137 963 10.100 

Córdoba 151.064 60.429 2.157 3.489 5.646 
Cundinamarca 7.401 942 4.664 36.351 41.015 

Guainía 11.595 12.013 9.235 475 9.710 
Guaviare 2.117 6.092 188 482 670 

Huila 10.335 7.507 2.653 7.732 10.385 
La Guajira 278.212 267.659 6.896 2.073 8.969 

Magdalena 9.045 9.703 985 3.694 4.679 
Meta 8.988 6.486 1.285 7.250 8.535 

Nariño 155.199 91.077 26.564 12.474 39.038 
N. de Santander 7.247 5.021 948 6.799 7.747 

Putumayo 44.515 21.268 2.028 1.854 3.882 
Quindío 2.145 235 1.392 6.203 7.595 

Risaralda 24.810 11.207 3.931 8.800 12.731 
San Andrés 62 - 97 430 527 
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Santander 2.389 1.011 2.839 18.272 21.111 
Sucre 82.934 17.355 996 3.284 4.280 

Tolima 55.987 6.964 2.569 8.648 11.217 
Valle del Cauca 22.313 8.739 9.788 33.633 43.421 

Vaupés 11.587 20.520 131 124 255 
Vichada 17.663 22.531 746 255 1.001 
Total   1.392.623        919.644       171.665       341.511       513.176  

 
 
 
 
Votación CEI de departamentos con mayor votación que censo 
poblacional o existencia de resguardos 
 
 

Departamento Censo 
2005 

MinInterior 
2017 Censo 
resguardos 
Indígenas 

VOTACIÓN 03/2018 E26 
Diferencias entre 

censo y votos Votos por 
candidatos 

CEI 
Votos en 

Blanco CEI 
Total de Votos 

CEI 

Antioquia 28.914 15.029 9.557 43.370 52.927 -                   24.013 
Atlántico 27.972 - 2.985 12.287 15.272 NRR 

Bogotá DC 15.032 - 16.608 78.198 94.806 NRR 
Bolívar 2.066 - 1.998 6.566 8.564 NRR 
Boyacá 5.859 4.965 2.853 12.049 14.902 -                     9.043 

Cundinamarca 7.401 942 4.664 36.351 41.015 -                   33.614 
N. de Santander 7.247 5.021 948 6.799 7.747 -                        500 

Quindío 2.145 235 1.392 6.203 7.595 -                     5.450 
San Andrés 62 - 97 430 527 NRR 
Santander 2.389 1.011 2.839 18.272 21.111 -                   18.722 

Valle del Cauca 22.313 8.739 9.788 33.633 43.421 -                   21.108 
Total 121.400 35.942 53.729 254.158 307.887  

NRR: No se reportan resguardos 
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Votación CEI de departamentos con mayor votación que censo 
poblacional o existencia de resguardos 
 
 

Departamento Votos CEI 
departamento 

Votos blanco 
CEI 

departamento 

Votos 
municipios 

con presencia 
indígena 

Votos 
municipios en 

donde 
votación 

excede censo 

Votos 
municipios sin 

exceder de 
censo 

Votación 
blanco 

municipios sin 
presencia 
indígena 

Votos NO 
indígenas del 

departamento 

Antioquia 52.927 43.370 25.424 22.678 22.678 17.946 40.211 
Atlántico 15.272 12.287 12.144 10.972 1.172 143 11.655 

Bogotá DC* 94.606 78.198 76.699 76.699 - 418 78.075 
Bolívar 8.564 6.566 6.405 6.285 120 161 5.978 
Boyacá 14.902 12.049 8.017 7.910 75 4.032 12.884 

Cundinamarca 40.925 36.291 2.720 2.098 622 33.571 33.661 
N. De Santander** 7.747 6.799 252 - 252 6.378 6.378 

Quindío 7.595 6.203 5.590 5.540 50 613 6.115 
San Andrés y Prov. 527 430 430 430 - - 465 

Santander*** 21.132 18.280 12.715 12.563 152 5.565 17.513 

Valle **** 43.419 33.633 23.863 22.082 1.070 9.770 32.051 

Total 307.616 254.106 174.259 167.257 26.191 78.597 244.986 
 
 
 
Análisis de votación en los departamentos seleccionados  
 
 

Departamento Votos CEI 
del dpto.  

Votos 
blanco CEI 

dpto. 

Votos 
municipios 

con 
presencia 
indígena 

Votos NO 
Indígenas en 
municipios 

con 
presencia 
indígena 

Votos en 
municipios 

sin presencia 
indígena 

Votos en 
blanco 

municipios 
en donde 
votación 
excede 
censo 

Votos en 
blanco de 

municipios 
sin exceder 

de censo 

Votación en 
blanco 

municipios sin 
presencia 
indígena 

Votos NO 
indígenas 
del dpto. 

Antioquia 52.927 43.370 25.424 22.265 21.300 22.678 22.678 17.946 40.211 
Atlántico 15.272 12.287 12.144 11.512 164 10.972 1.172 143 11.655 

Bogotá DC* 94.606 78.198 76.699 77.657 1.499 76.699 - 418 78.075 
Bolívar 8.564 6.566 6.405 5.978 225 6.285 120 161 6.139 
Boyacá 14.902 12.049 8.017 8.852 4.950 7.910 75 4.032 12.884 

Cundinamarca 40.925 36.291 2.720 90 37.884 2.098 622 33.571 33.661 
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N. Santander** 7.747 6.799 252 - 7.181 - 252 6.378 6.378 
Quindío 7.595 6.203 5.590 5.502 728 5.540 50 613 6.115 

San Andrés y P. 527 430 430 465 - 430 - - 465 
Santander*** 21.132 18.280 12.715 11.948 6.239 12.563 152 5.565 17.513 
Valle **** 43.419 33.633 23.863 22.281 12.949 22.082 1.070 9.770 32.051 

Total 307.616 254.106 174.259 166.550 93.119 167.257 26.191 78.597 245.147 

* Bogotá se disgregó por zonas de votación. 
** En Cúcuta (N. Santander) existe una diferencia de 191 (0,037%)  votos de diferencia entre los formatos E24 y E25, de los cuales 169 (0,049%) 
corresponden a votos en blanco 
*** En Barbosa (Santander) los formularios E24y E26 son ilegibles, así como el formato E24 del departamento. Las cifras se tomaron del escrutinio, 
por lo cual hay una diferencia de 22 votos, de los cuales 8 corresponden a votos en blanco. 
**** Existen 2 votos departamentales adicionales en el E26 departamental que no se evidencian en la sumatoria de votos de los E26 municipales. 
El análisis de la información tuvo en cuenta censo básico 2005, censo 2005 del Sistema de consulta información censal ampliado o los censos 
departamentales actualizados. 

 
  
 
Análisis de votación de los departamentos seleccionados en relación 
nacional 
 
 
Análisis de votación de los departamentos seleccionados frente a la votación CEI nacional    
 
 

Votación CEI nacional 513.176 Porcentaje 
Votación analizada (departamentos) 307.616 59,944% 
Votos No indígenas en municipios con presencia indígena 166.550 32,455% 
Votos en municipios sin presencia indígena 93.119 18,146% 
Votos del departamento No indígenas 245.147 47,771% 

 
 
Según lo anterior, 259.669 (50,6%) de los votos totales de la CEI nacional no corresponden a 
población indígena.  
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Análisis de votación de los departamentos seleccionados frente a la votación CEI en blanco nacional    
 
 

Votación CEI nacional 513.176 Porcentaje 
Votación blanco CEI nacional 341.511 66,549% 
Votos en blanco analizados (departamentos) 254.106 74,406% 
Votos en blanco en municipios sin presencia indígena 78.597 23,014% 

 
 
Según lo anterior, 78.597 (23,014%) de los votos totales en blanco de la CEI nacional no 
corresponden a población indígena. De los 341.511 votos en blanco CEI nacionales, solo 262.914 
(51,232%) podrían o no corresponder a población indígena, teniendo en cuenta que aún falta por 
analizar el 40,056% de departamentos restantes. 
 
 


